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1 Учење од далечина, исто така, наречено образование од далечина, е-учење и учење преку интернет, форма 
на образование во кое главните елементи вклучуваат физичко раздвојување на наставниците и учениците за 
време на наставата и употреба на разни технологии за олеснување на комуникацијата ученик – наставник и 
ученик – ученик (Encyclopedia Britannica https://www.britannica.com/topic/distance-learning). 

https://www.britannica.com/topic/distance-learning
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2 Уште не се направени/објавени систематски истражувања. Констатациите се извлечени врз основа на 
реакциите на социјалните медиуми, изразувањето на јавното и стручното мислење во медиумите, 
испитувањата од помал обем за одделни состојби. 
3 според LearnIn Pedagogy Reference Model, Regional Task Force, UNICEF, 2020 
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http://www.mon.gov.mk/index.php/2014-07-23-14-03-24/vesti-i-nastani/2549-2018-2044
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http://www.mioa.gov.mk/sites/default/files/pbl_files/documents/strategies/ns_sajber_bezbednost_2018-2022.pdf
http://www.mioa.gov.mk/sites/default/files/pbl_files/documents/strategies/Kratkorocna%20IKT%20Strategija_avgust2015.pdf
http://www.mioa.gov.mk/sites/default/files/pbl_files/documents/strategies/Kratkorocna%20IKT%20Strategija_avgust2015.pdf
http://www.mioa.gov.mk/sites/default/files/pbl_files/documents/strategies/Strategija_za_e-vklucuvanje.pdf
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9 European Commission. Digital Competence Framework for Citizens (DigComp 2.0). 2018.  https://op.europa.eu/en/publication-

detail/-/publication/bc52328b-294e-11e6-b616-01aa75ed71a1/language-en 

http://www.mioa.gov.mk/sites/default/files/pbl_files/documents/strategies/strategija_e-sodrzini_2.pdf
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/bc52328b-294e-11e6-b616-01aa75ed71a1/language-en
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/bc52328b-294e-11e6-b616-01aa75ed71a1/language-en
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10 European Commission. Digital Competence Framework for Educators.  2017. https://ec.europa.eu/jrc/en/digcompedu 

https://ec.europa.eu/jrc/en/digcompedu
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11 https://ec.europa.eu/jrc/en/digcomporg/framework 
12 European Union. Digital Education at School in Europe:  Eurydice Report, 2019. 

https://ec.europa.eu/jrc/en/digcomporg/framework
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13 https://read.oecd-ilibrary.org/education/teachers-as-designers-of-learning-environments_9789264085374-
en#page24 

https://read.oecd-ilibrary.org/education/teachers-as-designers-of-learning-environments_9789264085374-en#page24
https://read.oecd-ilibrary.org/education/teachers-as-designers-of-learning-environments_9789264085374-en#page24
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14

Conrads, J., Rasmussen, M., Winters, N., Geniet, A., & Langer, L. Digital Education Policies in Europe and Beyond: Key design 

principles for more effective policies (No. JRC109311). Joint Research Centre (Seville site), 2017. 
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15 Додека се подготвуваше документот, не можеше да се најде точна бројка на опременост на училиштата со 
компјутери. Според последните податоци од МОН обезбедени во текот на кризата со ковид 19, околу 30 000 
ученици (од ранливи категории) немаат ИТ-уред во домашни услови. 
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16 Види подолу во текстот: анализа на користењето на далечинско учење во услови на здравствената криза.
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https://www.e-ucebnici.mon.gov.mk/
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17 Платформата за учење е интегриран збир на интерактивни мрежни услуги што им овозможуваат на 
наставниците, учениците, родителите, како и на сите други  вклучени во образованието  пристап до 
информации, алатки и ресурси за поддршка и зајакнување на испорака и управување со образовниот процес. 
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18 Е-содржина (дигитална содржина) e наставна содржина во дигитален формат, која може да се состои од 
следните категории елементи: презентации, интерактивни презентации, анимации, симулации, видеозаписи, 
аудиозаписи, дијаграми, мапи, текстови, квизови, тестови. 
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СКОРМ (Shareable Content Object Reference Model – SCORM) е колекција од стандарди и спецификации за 

веб-базирани електронски едукативни технологии (наречени е-учење или е-обуки или е-содржини). 
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20 https://read.oecd-ilibrary.org/education/teachers-as-designers-of-learning-environments_9789264085374-
en#page24 

https://read.oecd-ilibrary.org/education/teachers-as-designers-of-learning-environments_9789264085374-en#page24
https://read.oecd-ilibrary.org/education/teachers-as-designers-of-learning-environments_9789264085374-en#page24
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21 Синхрони активности се оние кога наставниците  и учениците во реално време комуницираат преку 
електронски медиуми вербално или писмено (на пример, видеоповик/аудиоповик, чет). 
Асинхрони активности се оние кога комуникацијата не се одвива во реално време, туку последователно. 
Може да биде вербална порака (на пример, испраќање видеопорака/аудиопорака) или писмена порака (на 
пример, испраќање/поставување на платформа,  документи  со насоки за работа), но може да биде и барање 
на дополнителна информација за извршена задача по телефон. 



40 
 

–



41 
 

• 

до 

• 

è



42 
 

 
Во предвиденото време не се подразбираат самостојните активности на ученикот. 
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Фактите се лесно достапни преку разни електронски медиуми, што учениците на крајот на основното и на 

почетокот од средното образование веќе успешно ги користат, но треба да научат како да изберат релевантни 
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извори, како да ги споредуваат, анализираат и вреднуваат информациите и врз основа на тоа да донесуваат 
заклучоци и да формираат ставови.  
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24 Потребните средства за реализација на активностите ќе се утврдуваат дополнително во МОН.  Се планира средствата  да бидат обезбедени од буџетот 
на РСМ и од странски донатори. 
25  Поради непостоење на системско решение и национална платформа за учење од далечина, за време на кризата со ковид 19 беше воспоставена база 
на лекции ЕДУИНО во соработка меѓу МОН, БРО и УНИЦЕФ. Со оглед на тоа што кризата не е завршена, а за воспоставување на националната платформа 
е потребен определен период, ќе се надополни базата на лекции, а понатаму истата ќе стане составен дел од  националната платформа. 
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